Estado de Santa Catarina

Município de Presidente Castello Branco

Audiência Pública de “Apresentação da Atualização das Metas de

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Plano Municipal

de Saneamento Básico

 Ata Nº 01/2024

Aos dezesseis dias (16) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte quatro

(2024), às treze horas e trinta minutos, (13h30min) reuniram-se no Centro

de Convivência dos Idosos: autoridades, a palestrante representante da

ARIS, engenheira civil Sra. Marilu Matiello, e a população em geral para

Audiência Pública de “Apresentação da Atualização das Metas de

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Plano Municipal de

Saneamento Básico. A abertura foi realizada pelo Sr.  Pábolo Cristian Frigo

Presidente do Conselho de Saneamento Básico  que deu boas-vindas e

agradeceu a presença de todos e passou a palavra para o Secretário Municipal

de Administração Sr. Ademir Domingos Miotto que representando a prefeita

municipal Neiva Kleemann Toniello também deu as boas-vindas e agradeceu

a presença de todos. Após a abertura, a palestrante engenheira civil Sra.

Marilu Matiello, deu início  à palestra falando sobre os requisitos e prazos

legais e mencionando as Leis e Decretos vigentes sobre o Saneamento

Básico, elencou que o Plano Municipal de Saneamento  Básico (PMSB) teve

início após 31 de dezembro de 2022 conforme Decreto 10.203/2020 e será

revisto periodicamente em prazo não superior a dez anos conforme Lei

14.026/2020. Na Lei N° 14.026/2020 há metas de universalização  (99% da

população com água potável e 90% da população com coleta e tratamento de

esgotos) tendo prazo de até 31/12/2033 e metas quantitativas (não

intermitência de abastecimento, redução de perdas e melhoria nos processos

de tratamento), citou também a questão da renovação do aditivo com a

CASAN (Companhia Catarinense de Água e Saneamento) no qual a

instituição será responsável pela água tratada no município e pelo esgoto e

também será responsável pela limpeza do lodo dos sistemas individuais. Na

sequência cita a Lei n° 14.026/2020 na qual o município exerce titularidade

dos serviços públicos de saneamento básico. Ainda são abordados dois dos

quatro serviços públicos de saneamento: abastecimento de água potável e

esgotamento sanitário. Sobre os sistemas urbanos coletivos: o sistema de

abastecimento de água da área urbana do município é abastecido por

captação subterrânea em dois poços tubulares profundos localizado em

Linha Nossa Senhora de Lourdes e Linha São Luiz. Quanto ao abastecimento

de água na área rural o município é atendido pela prefeitura municipal com

convenio com a CASAN para o tratamento da água. A população total

atendida é de 781 habitantes, população urbana atendida é de 541 habitantes,

total de ligações ativas são de 240 unidades, o consumo médio per capita é

de 126,24 litros por habitante ao dia, o índice de perdas é de 9,78% e a

extensão de rede é de 9,27 km. Esses dados são citados conforme dados do

Sistema de Nacional de Informações sobre Saneamento do município de

Presidente Castello Branco (SNIS,2022) no que se referem aos sistemas

coletivo convencional e ao individual no lote. Sobre o sistema de

esgotamento sanitário o município não conta atualmente com sistema de

tratamento de esgoto e todo esgoto gerado é lançado em sistemas individuais

composto por tanque séptico, filtro e sumidouro ou ainda em fossas

rudimentares, sendo que nas edificações novas são cobrados projetos

hidrossanitário e fiscalizados pelo setor de vigilância sanitária municipal.

Para melhorias nos sistemas de abastecimento de água   e esgotamento

sanitário foram elaboradas metas a curto (2024-2027), médio (2028-2033) e

longo prazo (2034-2043) sendo anexado e publicado o Relatório de

Atualização de Metas do Plano Municipal de Saneamento Básico realizado

através do convênio com a ARIS (Agência Reguladora Intermunicipal de

Saneamento) juntamente com equipe técnica municipal. Sendo assim se

encerra a Audiência Pública de “Apresentação da Atualização das Metas de

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Plano Municipal de

Saneamento Básico sendo as próximas etapas a Aprovação da Lei pelo poder

Legislativo Municipal e o acompanhamento pela equipe do município e

sociedade civil. Aberto para população em geral discutir e elencar sugestões.

Nesse momento o munícipe Sr. Adnilson Cacio Marafon elencou algumas

sugestões referentes ao assunto tratado nessa  Audiência Pública: uma delas

foi a revisão do Contrato com a CASAN , se mesmo há necessidade de

manter tal Contrato, pois grande parte do trabalho é realizado pela Prefeitura

Municipal, também solicitou maior  atenção no abastecimento de água, pois

quando ocorre algum problema, mesmo que sem grandes proporções, há

interrupção no abastecimento de água, também mencionou a questão do

“gosto  ruim” da água, se haveria como haver melhorias, melhorando assim

a palatabilidade da água fornecida. Nada mais havendo a tratar, encerro a

presente ata, que  foi regida por mim e aprovada pelos presentes conforme

lista de presença em anexo.